Российская Федерация

Орловская  область

Верховский  район

Администрация Русско-Бродского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 мая 2011 года      № 16
	О закреплении территории населенных пунктов сельского поселения за предприятиями, учреждениями, организациями, а также за владельцами частных домов

В целях своевременного выполнения необходимых работ по благоустройству, санитарной очистке,  уборке, охране зеленых насаждений территории населенных пунктов Русской-Бродского  сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»., Уставом Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области и Правилами благоустройства, санитарного содержания, охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Русско-Бродского сельского поселения, утвержденными Постановлением Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов № 43 от 08 февраля 2006 г., ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Закрепить территорию населенных пунктов Русско-Бродского сельского поселения за предприятиями, учреждениями, организациями независимо  от их организационно-правовых форм, форм собственности, индивидуальными предпринимателями, а также за владельцами частных домов, квартир в домах блокированной застройки и нежилых зданий.

1.1. В границы территории, закрепляемой за предприятиями, учреждениями,  организациями и индивидуальными предпринимателями,  включаются:

1.1.1. Земельные участки, принадлежащие им на основании правоустанавливающих документов, независимо от права собственности, владения или пользования, а также расположенные под принадлежащими им зданиями, строениями и сооружениями;
1.1.2. Земельные участки общего пользования, непосредственно примыкающие к земельным участкам предприятий, учреждений, организаций и индивидуальных предпринимателей или к принадлежащим им зданиям, строениям, сооружениям. При этом границы земельных участков общего пользования, закрепляемых за предприятиями, учреждениями, организациями и индивидуальными предпринимателями, определяются:

-на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, включая половину перекрестка, по ширине – до оси проезжей части улицы;

-на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, включая половину перекрестка, а по ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 6 метров за тротуаром;

-на площадях – по длине занимаемого участка, включая половину перекрестков, а по ширине – на расстоянии 10 метров от линии тротуаров, а при наличии газонов – от линии газонов;

-на дорогах, подходах к подъездным путям предприятий, учреждений, организаций и индивидуальных предпринимателей, а также к районам многоэтажной застройки, гаражам, складам и земельным участкам – по всей длине автодороги, включая 10-метровую зеленую полосу.

1.1.3. Участие в работах по благоустройству, санитарной очистке и уборке, охране зеленых насаждений учреждений, организаций, индивидуальных предпринимателей, арендующих отдельные здания (часть здания) без передачи прав пользования земельным участком, определяется договором, заключенным  с собственником (арендодателем). При этом ответственность за выполнение  обязанностей по благоустройству, санитарному содержанию, охране зеленых насаждений несет собственник (пользователь) земельного участка и расположенных на нем объектов, если иное не предусмотрено договором аренды.

1.2. Границы территории, закрепленной за владельцем (владельцами) частного дома, квартиры в домах блокированной застройки, нежилого здания (далее частные домовладельцы) определяются границами земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с правоустанавливающими документами, либо границами земельного участка для обслуживания нежилого здания.

1.2.1. Кроме того, в границы территории, закрепляемой за частными домовладельцами для обеспечения санитарного и эстетического содержания, включается часть земель общего пользования, примыкающая к фасаду домовладения (изгороди земельного участка) до середины проезжей части улицы (тротуар, пешеходная дорожка, газон).

2.  Содержание закрепленных территорий населенных пунктов, зданий и инженерных сооружений, охрану зеленых насаждений осуществляют своими силами и средствами предприятия, учреждения,  организации, независимо  от организационно-правовой формы, форм собственности и ведомственной подчиненности, индивидуальные предприниматели, частные домовладельцы, а также все предприятия и граждане, осуществляющие мелкорозничную торговлю (в том числе с рук, лотков, автомашин) на основании Закона РФ «О защите прав потребителей», земельного, санитарного и природоохранного, законодательства, архитектурно-строительных требований.

3. Возмещение расходов предприятий жилищно-коммунального хозяйства по санитарной уборке и очистке территорий, не закрепленных за предприятиями, учреждениями, организациями, а также владельцами частных домов, осуществляет администрация сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                      В.В.Васильев